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109/12 и 44/16), Влада Републике Српске, на Петој сједни-
ци, одржаној 26.1.2023. године,  д о н о с и

ОДЛУКУ
I

Даје се сагласност на Програм рада ЈУ Туристичка ор-
ганизација Републике Српске за 2023. годину, са Финан-
сијским планом.

II
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Број: 04/1-012-2-545/23 Предсједник
26. јануара 2023. године Владе,
Бањалука Радован Вишковић, с.р.
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На основу члана 8. Закона о електричној енергији 

(“Службени гласник Републике Српске”, број 68/20) и чла-
на 43. став 3. Закона о Влади Републике Српске (“Службени 
гласник Републике Српске”, број 118/08), Влада Републике 
Српске, на Седмој сједници, одржаној 9.2.2023. године,  
д о н о с и

ОДЛУКУ
О УСВАЈАЊУ ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКОГ БИЛАНСА 

РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ ЗА 2023. ГОДИНУ

I
Усваја се Електроенергетски биланс Републике Српске 

за 2023. годину.

II
За извршење Електроенергетског биланса Републике 

Српске за 2023. годину задужују се сва привредна друштва 
која обављају електроенергетску дјелатност у Републици 
Српској.

III
За праћење реализације Електроенергетског биланса 

Републике Српске за 2023. годину задужује се Министар-
ство енергетике и рударства.

IV
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Број: 04/1-012-2-515/23 Предсједник
9. фебруара 2023. године Владе,
Бањалука Радован Вишковић, с.р.
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На основу члана 60. став 5. Закона о заштити природе 

(“Службени гласник Републике Српске”, број 20/14) и чла-
на 43. ст. 1. и 3. Закона о Влади Републике Српске (“Слу-
жбени гласник Републике Српске”, број 118/08), Влада 
Републике Српске, на Седмој сједници, одржаној 9.2.2023. 
године,  д о н о с и

ОДЛУКУ
О ПРОГЛАШЕЊУ СПОМЕНИКА ПРИРОДЕ 

“ЦРВЕНЕ СТИЈЕНЕ”

I
Овом одлуком проглашава се заштићеним подручје Цр-

вених стијена на планини Романији, под називом Споменик 
природе “Црвене стијене”.

II
Споменик природе “Црвене стијенеˮ ставља се под за-

штиту ради очувања репрезентативних и атрактивних гео-

морфолошких и пејзажних обиљежја западног обода пла-
нине Романије.

III
Споменик природе “Црвене стијене” простире се на по-

дручју општина Пале и Соколац, у укупној површини од 
15,1 ha.

IV
1) Граница Споменика природе “Црвене стијене” oпи-

сана je према дигиталним катастарским плановима у ра-
змјери 1:1.000, 1:2.500 и 1:5.000 и граничним тачкама иска-
заним у референтном координатном систему Републике 
Српске.

2) Почетна тачка описа границе обухвата Споменика 
природе “Црвене стијене” полази из граничне тачке бр. 1 - 
6552793, 4861714, те затим праволинијски иде на сљедеће 
граничне тачке: 2 - 6552777, 4861710; 3 - 6552550, 4861784; 
4 - 6552337, 4861871; 5 - 6552278, 4861910; 6 - 6552231, 
4862010; 7 - 6552167, 4862021; 8 - 6552103, 4861905; 9 - 
6552100, 4861778; 10 - 6552148, 4861718; 11 - 6552272, 
4861672; 12 - 6552349, 4861629; 13 - 6552468, 4861614; 14 
- 6552557, 4861629; 15 - 6552627, 4861604; 16 - 6552688, 
4861573; 17 - 6552724, 4861568 и 18 - 6552741, 4861559. 
Даље граница обухвата наставља границом катастарске че-
стице (у даљем тексту: к.ч.) број: 1670 (парцела је у обухва-
ту) у катастарској општини (у даљем тексту: КО) Мокро, 
те даље границама к.ч. бр. 773/1, 856/1, 856/2, 855, 856/1 
(парцеле су у обухвату) у КО Романија све до почетне тач-
ке, односно граничне тачке број 1.

V
На цјелокупној површини Споменика природе “Црвене 

стијене” установљава се режим заштите III степена.

VI
На површини под режимом заштите III степена, у скла-

ду са чланом 63. став 1. тачка д) Закона о заштити природе 
(у даљем тексту: Закон), забрањује се:

- уништавање вриједних и очуваних шумских ком-
плекса и њихово уситњавање,

- сакупљање и коришћење строго заштићених дивљих биљ-
них и животињских врста, осим у научноистраживачке сврхе, 
на основу дозволе Министарства за просторно уређење, грађе-
винарство и екологију (у даљем тексту: Министарство),

- уношење алохтоних и инвазивних врста биљака, жи-
вотиња и гљива,

- прoмјена морфологије теренa,
- експлоатација земље и минералних сировина,
- уклањање травнатог покривача,
- неконтролисано паљење вегетације,
- паљење ватре, осим на мјестима предвиђеним и уређе-

ним за ову намјену,
- тровање дивљих животиња,
- руковање отровним хемијским, нафтним дериватима 

и другим опасним материјама на начин који може да про-
узрокује загађивање земљишта, воде и ваздуха,

- привремено и трајно одлагање свих врста опасних и 
отпадних материја, као и транспорт опасног отпада,

- изградња објеката за депоновање отпада и опасног 
отпада и других објеката којима би се могао загадити ва-
здух, вода и земљиште, те угрозити локално становништво 
и биодиверзитет,

- загађивање станишта, поготово отпадним канализа-
ционим водама и нафтним дериватима,

- постављање непрописних знакова или скидање зна-
кова којима се означава заштићено подручје, посебно ста-
ниште, ревир, ловиште и друга,

- развој инфраструктуре која није усклађена са вријед-
ностима, потенцијалима и капацитетима заштићеног про-
стора намијењене развоју еколошког, руралног, здравстве-
ног, спортско-рекреативног вида и осталих видова туризма, 
у складу са принципима одрживог развоја,
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- извођење грађевинских радова који могу проузрокова-

ти значајне неповољне и трајне промјене геоморфолошких 
и хидролошких обиљежја,

- обављање дјелатности и предузимање других радњи 
којима се уништава природа, односно угрожавају ста-
ништа,

- све друге радње које на било који начин могу угрозити 
валоризоване вриједности подручја.

VII
На површини под режимом заштите III степена, у скла-

ду са чланом 63. став 1. тачка ђ) Закона, дозвољене актив-
ности су:

- обиљежавање границе заштићеног подручја,
- газдовање шумама у складу са шумско-привредном 

основом,
- унапређивање стања шума кроз правилну примјену 

одговарајућих система газдовања и планско извођење сје-
ча, мјера обнове и његе шума у складу са важећом шумско-
привредном основом,

- управљање и газдовање шумама у приватној својини у 
складу са шумско-привредном основом за шуме у приват-
ној својини,

- испаша и/или кошење с циљем одржавања ливадских 
и пашњачких површина,

- контролисано сакупљање ароматичног и љековитог 
биља, гљива и осталих плодова у складу са посебним про-
писима,

- инвентаризација гљива, флоре и фауне,
- лов дивљачи у складу са ловном основом,
- изградња ловних објеката,
- реконструкција и градња стамбених и помоћних обје-

ката у складу са спроведбено-планским документом,
- обнављање, одржавање и градња путева у складу са 

просторно-планском и програмском документацијом,
- уређење и инфраструктурно опремање простора за 

потребе туризма, без негативних посљедица на природне и 
културно-историјске вриједности,

- обиљежавање пјешачких стаза, путоказа и садржаја за 
одмор,

- праћење стања заштићеног подручја прикупљањем, 
обрађивањем и обједињавањем података о стању природе,

- презентација и популаризација природних вријед-
ности заштићеног добра,

- научна истраживања,
- организовање васпитно-образовне и рекреативне 

активности,
- туристичке посјете, организоване ђачке екскурзије,
- традиционално коришћење простора од стране локал-

ног становништва,
- вожња квадовима, али само и искључиво по катего-

рисаним и некатегорисаним путевима, уз претходну сагла-
сност управљача.

VIII
1) Управљање Спомеником природе “Црвене стијене” 

повјерава се Јавном предузећу шумарства “Шуме Репу-
блике Српске”, Шумском газдинству “Јахорина” Пале и 
Шумском газдинству “Романија” Соколац (у даљем тексту: 
Управљач).

2) Управљач у обављању послова управљања Споме-
ником природе “Црвене стијене” обезбјеђује спровођење 
прописаних режима заштите и очување природног добра, 
у складу са Законом и овом одлуком.

IX
1) Заштита, коришћење, управљање и развој Спомени-

ка природе “Црвене стијене” спроводи се на основу Плана 
управљања.

2) Управљач је дужан да у року од двије године од дана 
доношења ове одлуке припреми и достави Министарству 
приједлог Плана управљања ради упућивања на усвајање 
Влади Републике Српске, у складу са Законом.

3) Годишњи извјештај о спровођењу Плана управљања 
Управљач доставља Министарству до 15. марта текуће го-
дине за претходну годину.

X
1) До доношења Плана управљања, заштита и управља-

ње Спомеником природе “Црвене стијене” спроводи се на 
основу Програма за спровођење мјера управљања (у даљем 
тексту: Програм управљања).

2) Програм управљања садржи планиране активности 
за реализацију циљева управљања прописаних Законом и 
мјере управљања прописане овом одлуком.

3) Управљач је дужан да донесе Програм управљања у 
року од шест мјесеци од дана ступања на снагу ове одлуке, 
уз претходно прибављено мишљење Републичког завода 
за заштиту културно-историјског и природног насљеђа (у 
даљем тексту: Завод) и сагласност Министарства, у складу 
са Законом.

XI
1) Управљач је дужан да у року од годину дана од дана 

доношења ове одлуке донесе Правилник о унутрашњем 
реду и чуварској служби (у даљем тексту: Правилник) ради 
ефикасније заштите заштићеног станишта, уз претходно 
прибављено мишљење Завода и сагласност Министарства, 
у складу са Законом.

2) Правилником из подтачке 1. ове одлуке утврђују се 
правила за спровођење режима заштите и развоја, и то:

- постављање информативних и других ознака,
- мјере заштите приликом обављања научних истражи-

вања и извођења истражних радова,
- услови за обављање дозвољених дјелатности,
- посебне мјере и ограничења у спровођењу режима за-

штите.
3) Правилник и друге неопходне информације за спро-

вођење режима заштите Управљач јавно оглашава тако да 
буду доступни корисницима и посјетиоцима.

XII
Управљач, ради спровођења мјера заштите, очувања, 

уређења, унапређивања, управљања и презентације Споме-
ника природе “Црвене стијене”, обезбјеђује обиљежавање 
границе заштићеног подручја, осигуравање неометаног 
одвијања природних процеса и одрживог коришћења за-
штићеног подручја, праћење кретања и активности посје-
тилаца, вођење евиденције о природним вриједностима, те 
врши друге послове утврђене Законом и овом одлуком.

XIII
Планови и програми уређења простора, шумске, во-

допривредне и друге основе и програми који обухватају 
подручје гдје се налази заштићено природно добро усагла-
сиће се са Планом управљања из тачке IX ове одлуке, као 
и режимима заштите који су успостављени овом одлуком.

XIV
Средства за заштиту и развој Споменика природе 

“Црвене стијене” обезбјеђују се из буџета Републике Срп-
ске у складу са постојећим средствима за те намјене, као и 
из буџета јединица локалне самоуправе и из других извора 
финансирања у складу са Законом.

XV
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Број: 04/1-012-2-549/23 Предсједник
9. фебруара 2023. године Владе,
Бањалука Радован Вишковић, с.р.


